
 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

1 

 

VISTO il d.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 12 febbraio 2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.38 
del 15 febbraio 2021, con il quale il Sen. Stefano Patuanelli è nominato Ministro delle politiche agricole 
alimentari, forestali e del turismo (di seguito MiPAAF); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2019 n. 179, recante Regolamento 
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali a norma dell’art. 1 comma 
4 del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 
2019, n. 132, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.55 del 4 marzo 2020; 

VISTA la direttiva generale del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali sull’azione 
amministrativa e sulla gestione per l’anno 2021, approvata con DM prot.n. 99872 del 1° marzo 2021, 
registrata dalla Corte dei conti il 29 marzo 2021 al n.166; 

VISTA la legge 4 giugno 1984, n.194 che ha istituito il portale del Sistema Informativo Agricolo 
Nazionale (SIAN); 

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n.99 che ha attribuito all’Agenzia per le Erogazioni in 
Agricoltura (AGEA), ente di diritto pubblico non economico, istituito con decreto legislativo 27 maggio 
1999, n.165, vigilato da questo Ministero, la funzione prima assegnata al MiPAAF di coordinamento e 
gestione del SIAN; 

VISTO il decreto legislativo 21 maggio 2018, n.74 recante la riorganizzazione dell’AGEA, così come 
modificato dal decreto legislativo 4 ottobre 2019, n.116 e, in particolare l’articolo 9 del  che prevede “… 
Al fine di promuovere una gestione condivisa delle informazioni e delle conoscenze nell'ambito del SIAN 

è costituito un Comitato tecnico … presieduto da un rappresentante del Ministro delle politiche agricole 

alimentari e forestali, è composto dal Direttore dell'Agenzia, dal Direttore dell'organismo di 

coordinamento, dal Direttore dell'organismo pagatore …, da tre direttori degli altri organismi pagatori 

riconosciuti e da tre rappresentanti delle regioni, individuati dalla Conferenza delle regioni e delle 

Province autonome di Trento e di Bolzano …”; 

VISTO l’articolo 3, comma 5 del decreto legislativo 4 ottobre 2019, n.116 che prevede che “… il 

Ministero … istituisce il Comitato di cui all' articolo 9, del decreto legislativo 21 maggio 2018, n. 74”; 

VISTA la nota prot.n.9383367 del 16 dicembre 2020 del Capo di Gabinetto pro tempore del Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali con la quale è stato chiesto alla Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome di Trento e di Bolzano di indicare i nominativi dei rappresentanti individuati 
dalla medesima Conferenza quali componenti del costituendo Comitato tecnico per il SIAN; 

VISTA la nota prot.n.57563 del 5 febbraio 2021 con la quale la Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome di Trento e di Bolzano ha indicato i nominativi per il costituendo Comitato tecnico per il SIAN; 

RITENUTO pertanto di procedere alla costituzione del Comitato tecnico per il SIAN ai sensi dell’articolo 
9 del decreto legislativo 21 maggio 2018, n.74 come modificato dal decreto legislativo 4 ottobre 2019, n. 
116 

 

DECRETA 

 

 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>



 

Il Ministro delle politiche agricole  
alimentari e forestali  

 

2 

 

Articolo 1 

1. È costituito il Comitato tecnico per il SIAN ai sensi dell’articolo 9 del decreto legislativo 21 
maggio 2018, n.74 come modificato dal decreto legislativo 4 ottobre 2019, n. 116. 
 

2. Il Comitato è composto dal: 
a) Capo dipartimento del Dipartimento delle politiche competitive, della qualità agroalimentare, 

della pesca e dell'ippica del MiPAAF– Dott. Francesco Saverio Abate, con funzione di 
presidente del tavolo; 

b) Direttore dell'AGEA – Dott. Gabriele Papa Pagliardini; 
c) Direttore dell'organismo di coordinamento (AGEA) – Dott.ssa Silvia Lorenzini; 
d) Direttore dell'organismo pagatore (AGEA) – Dott. Federico Steidl; 
e) Dott. Camillo Gaspardini – rappresentante dell’organismo pagatore della Regione Sardegna; 
f) Dott. Franco Contarin – rappresentante dell’organismo pagatore della Regione Veneto; 
g) Dott. Stefano Segati – rappresentante dell’organismo pagatore della Regione Toscana; 
h) Avv. Paolo Conte – rappresentante della Regione Campania; 
i) Ing. Beatrice Guglielmi – rappresentante organismo della Regione Marche; 
l) Dott.ssa Rosa Fiore – rappresentante della Regione Puglia. 

 
3. Ai lavori del Comitato di cui al comma 2 partecipa, altresì, il Dirigente dell’Ufficio dirigenziale 

non generale AGRET II del MiPAAF – Dott. Alessandro Ferraro – con funzioni di segretario, 
senza diritto di voto. 

Articolo 2 

1. I componenti del Comitato restano in carica tre anni e non possono essere attribuiti agli stessi 
alcuna forma di indennità, compensi, gettoni di presenza, rimborsi spese ed altri emolumenti 
comunque denominati.                                                        

2. Qualora nel corso dell’incarico uno o più soggetti di cui all’articolo precedente dovessero cessare 
dai rispettivi incarichi o dovessero verificarsi cause che impediscano la prosecuzione delle attività 
all’interno del Comitato, si procederà alla sostituzione degli stessi. 

Articolo 3 

1. Il Comitato redige e adotta il proprio regolamento interno e organizza i propri lavori secondo le 
disposizioni del medesimo regolamento. 

2. Al funzionamento del Comitato si provvede con le risorse umane, finanziarie e strumentali 
disponibili a legislazione vigente. 

Il presente decreto sarà inviato agli organi di controllo per la registrazione e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana 

                        Il Ministro delle politiche agricole 

          alimentari e forestali 

Stefano Patuanelli 

                    (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MIPAAF - Affari Generali - Prot. Interno N.0214891 del 10/05/2021</span>


		2021-05-10T14:50:10+0200
	Patuanelli Stefano




